



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本フェルト株式会社
コード番号 3512 URL <https://www.felt.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢崎 荘太郎
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門統括部長
兼 経理部長 (氏名) 太田 巖 TEL 03-5993-2030
半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 2024年11月29日
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	4,882	△1.4	268	△5.7	407	6.4	273	0.5
2024年3月期中間期	4,949	△4.0	284	△32.3	383	△31.1	272	△29.2

（注）包括利益 2025年3月期中間期 △9百万円（－） 2024年3月期中間期 1,286百万円（315.4%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	15.02	－
2024年3月期中間期	14.56	－

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	24,677	20,184	79.9	1,079.30
2024年3月期	25,070	20,366	79.5	1,093.20

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 19,710百万円 2024年3月期 19,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	－	6.00	－	10.00	16.00
2025年3月期	－	10.00	－	－	－
2025年3月期（予想）	－	－	－	10.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,500	4.1	700	49.3	900	35.6	700	43.6	38.33

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (中間期)

2025年3月期中間期	18,342,089株	2024年3月期	18,342,089株
2025年3月期中間期	79,477株	2024年3月期	113,077株
2025年3月期中間期	18,242,049株	2024年3月期中間期	18,720,126株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等の注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境が改善し、設備投資にも持ち直しの動きが見られ、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、ウクライナ・中東情勢などの地政学リスクの長期化、急激な為替変動、物価上昇などの影響もあり、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況におきまして、当社グループの売上高は4,882百万円(前年同期比1.4%減)、営業利益は268百万円(前年同期比5.7%減)となりました。

経常利益は407百万円(前年同期比6.4%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は273百万円(前年同期比0.5%増)となりました。

セグメントの業績は以下のとおりです。

①フェルト事業

紙・パルプ用フェルトについて、国内は需要の減少が続く中、高シェアを維持したことに加えてニーズの高い製品の拡販を進めたことにより、売上高は2,989百万円(前年同期比2.1%増)となりました。国外は、販売数量が減少したことにより852百万円(前年同期比4.5%減)となりました。

工業用その他の製品の売上高は、733百万円(前年同期比10.9%減)となりました。

この結果、売上高は4,575百万円(前年同期比1.5%減)、セグメント利益は437百万円(前年同期比5.2%減)となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業については、高い入居率を継続できたことにより、売上高は307百万円(前年同期比0.1%増)、セグメント利益は185百万円(前年同期比3.1%増)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ392百万円減少しております。これは主に受取手形及び売掛金が542百万円、投資有価証券が505百万円減少した一方、商品及び製品が159百万円、仕掛品が61百万円、有形固定資産が448百万円増加したことによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ210百万円減少しております。これは主に繰延税金負債が146百万円減少したことによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ182百万円減少しております。これは主にその他有価証券評価差額金が353百万円減少した一方、利益剰余金が91百万円、為替換算調整勘定が77百万円増加したことによるものです。また、譲渡制限付株式報酬として自己株式を15百万円処分しております。

なお、当中間連結会計期間末の自己資本比率は79.9%となり、前連結会計年度末に比べ0.4ポイント上昇いたしました。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ21百万円減少し、3,371百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、694百万円の収入(前年同期は6百万円の支出)となりました。これは主に税金等調整前中間純利益が407百万円、減価償却費が260百万円、売上債権の減少が561百万円となった一方、棚卸資産の増加が176百万円あったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、559百万円の支出(前年同期は459百万円の支出)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が538百万円あったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、191百万円の支出(前年同期は1,212百万円の支出)となりました。これは主に配当金の支払が182百万円あったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,562,874	3,563,565
受取手形及び売掛金	4,282,602	3,739,861
リース投資資産	380,140	353,340
有価証券	400,000	399,970
商品及び製品	1,346,411	1,505,933
仕掛品	999,579	1,061,214
原材料及び貯蔵品	957,853	947,661
その他	126,065	130,241
貸倒引当金	△3,058	△3,109
流動資産合計	12,052,469	11,698,678
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,544,898	2,627,074
機械装置及び運搬具(純額)	808,126	833,517
工具、器具及び備品(純額)	121,952	141,836
土地	1,299,858	1,303,103
リース資産(純額)	1,275	182
建設仮勘定	196,664	515,676
有形固定資産合計	4,972,775	5,421,391
無形固定資産		
ソフトウェア	6,539	6,027
ソフトウェア仮勘定	—	9,240
その他	6,350	6,274
無形固定資産合計	12,889	21,542
投資その他の資産		
投資有価証券	7,791,235	7,286,234
長期貸付金	23,000	22,000
退職給付に係る資産	37,319	48,587
繰延税金資産	22,547	20,335
その他	185,474	184,389
貸倒引当金	△27,380	△25,725
投資その他の資産合計	8,032,195	7,535,821
固定資産合計	13,017,861	12,978,755
資産合計	25,070,330	24,677,434

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	606,518	567,634
短期借入金	800,000	800,000
リース債務	1,457	364
未払法人税等	71,801	106,657
役員賞与引当金	28,701	14,000
その他	1,062,727	1,049,681
流動負債合計	2,571,206	2,538,336
固定負債		
繰延税金負債	1,035,631	888,922
退職給付に係る負債	749,929	715,604
受入保証金	347,041	350,471
固定負債合計	2,132,602	1,954,998
負債合計	4,703,808	4,493,335
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,325,495	1,326,582
利益剰余金	12,221,623	12,313,275
自己株式	△52,314	△36,769
株主資本合計	15,930,229	16,038,514
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,568,742	3,215,088
為替換算調整勘定	△74,219	3,689
退職給付に係る調整累計額	503,209	453,593
その他の包括利益累計額合計	3,997,731	3,672,371
非支配株主持分	438,559	473,213
純資産合計	20,366,521	20,184,098
負債純資産合計	25,070,330	24,677,434

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	4,949,949	4,882,578
売上原価	3,303,750	3,232,130
売上総利益	1,646,199	1,650,448
販売費及び一般管理費	1,361,281	1,381,765
営業利益	284,917	268,683
営業外収益		
受取利息	3,313	5,395
受取配当金	93,519	114,415
その他	41,443	42,630
営業外収益合計	138,276	162,441
営業外費用		
支払利息	3,446	2,984
固定資産除売却損	21,932	10,868
賃貸費用	8,422	8,229
その他	6,049	1,255
営業外費用合計	39,851	23,338
経常利益	383,343	407,785
税金等調整前中間純利益	383,343	407,785
法人税、住民税及び事業税	77,568	94,026
法人税等調整額	28,205	31,687
法人税等合計	105,774	125,713
中間純利益	277,569	282,071
非支配株主に帰属する中間純利益	4,958	8,129
親会社株主に帰属する中間純利益	272,610	273,942

(中間連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	277,569	282,071
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	908,870	△353,654
為替換算調整勘定	104,087	110,379
退職給付に係る調整額	△4,030	△48,051
その他の包括利益合計	1,008,927	△291,325
中間包括利益	1,286,496	△9,253
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,247,135	△51,417
非支配株主に係る中間包括利益	39,360	42,164

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	383,343	407,785
減価償却費	268,249	260,186
貸倒引当金の増減額(△は減少)	328	△1,808
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△17,685	△14,724
退職給付に係る資産負債の増減額	△50,552	△114,463
受取利息及び受取配当金	△96,833	△119,810
支払利息	3,446	2,984
固定資産除売却損益(△は益)	21,932	10,868
売上債権の増減額(△は増加)	△239,786	561,514
リース投資資産の増減額(△は増加)	26,283	26,800
棚卸資産の増減額(△は増加)	△335,457	△176,882
仕入債務の増減額(△は減少)	83,864	△40,655
預り敷金及び保証金の増減額(△は減少)	—	3,429
その他	43,878	△167,961
小計	91,009	637,262
利息及び配当金の受取額	96,833	120,071
利息の支払額	△3,446	△2,984
法人税等の支払額	△191,362	△60,058
営業活動によるキャッシュ・フロー	△6,966	694,291
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△137,102	△9,816
有形固定資産の取得による支出	△222,749	△538,608
無形固定資産の取得による支出	—	△10,948
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△100,455	△157
その他	814	373
投資活動によるキャッシュ・フロー	△459,492	△559,158
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	△800,000	—
自己株式の取得による支出	△271,530	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△3,238	△1,093
配当金の支払額	△131,599	△182,558
非支配株主への配当金の支払額	△6,524	△7,510
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,212,891	△191,162
現金及び現金同等物に係る換算差額	22,091	34,386
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,657,259	△21,643
現金及び現金同等物の期首残高	5,029,023	3,392,812
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,371,763	3,371,168

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(表示方法の変更)

(中間連結損益計算書)

前中間連結会計期間において、独立掲記していた「営業外収益」の「為替差益」は金額的重要性が乏しくなったため、当中間連結会計期間においては「その他」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前中間連結会計期間の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前中間連結会計期間の連結損益計算書において、「営業外収益」の「為替差益」に表示していた18,562千円は、「その他」として組み替えております。

(中間連結キャッシュ・フロー計算書)

前中間連結会計期間において、総額表示していた「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「定期預金の預入による支出」は、連結キャッシュ・フロー計算書の明瞭性を高めるため、当中間連結会計期間より「定期預金の純増減額(△は増加)」として純額表示する方法に変更しております。この表示方法の変更を反映させるため、前中間連結会計期間の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前中間連結会計期間の連結キャッシュ・フロー計算書において、「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「定期預金の預入による支出」に表示していた△137,102千円は、「定期預金の純増減額(△は増加)」△137,102千円として組み替えております。

前中間連結会計期間において、独立掲記していた「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「有形固定資産の売却による収入」は金額的重要性が乏しくなったため、当中間連結会計期間においては「その他」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前中間連結会計期間の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前中間連結会計期間の連結キャッシュ・フロー計算書において、「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「有形固定資産の売却による収入」に表示していた9千円は、「その他」として組み替えております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)	中間連結財務諸表計上額
	フェルト事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,643,131	306,818	4,949,949	—	4,949,949
計	4,643,131	306,818	4,949,949	—	4,949,949
セグメント利益又は損失(△)	461,550	179,856	641,406	△356,488	284,917

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△356,488千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 地域に関する情報

(1) 売上高

	日 本	ア ジ ア	その他の地域	合 計
売 上 高 (千円)	4,000,844	942,589	6,515	4,949,949
割 合 (%)	80.8	19.1	0.1	100.0

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域……アメリカ

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)	中間連結財務諸表計上額
	フェルト事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,575,545	307,033	4,882,578	-	4,882,578
計	4,575,545	307,033	4,882,578	-	4,882,578
セグメント利益又は損失(△)	437,703	185,389	623,092	△354,409	268,683

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△354,409千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 地域に関する情報

(1) 売上高

	日 本	ア ジ ア	その他の地域	合 計
売 上 高 (千円)	3,996,505	885,379	693	4,882,578
割 合 (%)	81.9	18.1	0.0	100.0

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・韓国・インドネシア

(2) その他の地域……アメリカ